Q3

a Deo illo summo Patre, et a Domino nostro Jesu Christo.

Libertissime dextram vobis societatis porrigimus, velut ecclesiae symbolis amplectenti suis, sani sermonis formam mire, quod spectat doctrinam, disciplinam, cultum, administrationemque politicae ecclesiae, cum nostra ipsorum congruentem. Omnino necesse esse censemus, si modo rebus consiliisque nostris a summo Ecclesiae principe aspirari velimus, ut testatam faciat coram omnibus praecelaram professionem; caste et integre in veritate sacra perstemus sicut in Jesu est; in omnibus, quae in verbo ejus neutiquam fallaci ad actionem omnium vitae regendam tradantur sanctissime maneamus. Neque tamen minus est nobis persuasam, parum quidem per se profuturam integritatem fidei, quamvis confessionibus publicis accuratissime expressae, nisi pastores nostri doctoresque singuli, et literam et spiritum ejus hauriant, divinoque ejus ductu et vivant saepe et agant. *Evangelii doctrinam—summam Domini ac Salvatoris nostri, Jesu Christi Deitatem; quem ab aeterno Dei filium fuisse carne tandem patefacit humana; naturam ejus a primo statim natu praesus naturam et sine mali macula levissima; obedientiam perfectam, et completam ab eo legem peccantium loco; unam ejus pro mundi peccatis placamentum; ministerium ejus et interpellationem in caelis summi pro nobis sacerdotibus munere fungentis; adventum ejus secundo insigni cum gloria ad iudicium in unum habendum; gratiam Dei Patris omnino liberam, arbitrio suo aeterno ad vitam sempiternam elegantis qui salvi fiant, hos quando et quemadmodum sibi visum fuerit vocantis, justificantis, glorificantis; Spiritus Sancti Tertiae in Sacro Sancta Trinitate Personae opus, electos a Patre de peccato justum et iudicio arguentis, convertentis, renovantis, sanctos facientis; labem peccati omnibus post Adami lapsum congenitam, ac meram naturae pravitatem humanae; ingentem in conspectu Dei turpitudinem peccati; acceptos fieri Deo justissimo peccatores nullis suis operibus, sola ipsius libera inmeritaque mansuetudine, ob justitiam Christi illis imputatam et fide sola receptam; necesse esse iterum signi unumquemque; et ut incumbant omnes sanctitati secundum sanctitatem Ipsius, a Deo postulari:—doctrinam hanc adeo praecelaram plenamque gratiam, haudquamquam satis habemus ecclesiam quamvis symbolis suis proposuisse et in publicum protulisse, quod volumus saepe ac petimus hoc est, ut eam pro se ministrorum unusquisque toto corde animoque accipiat, foveat, amplectatur, adeo ut quod prius ipse crediderit, ideo aliis deinde loquatur. Haec nostra est oratio ad solium Dei perpetua, super vos, nos metipso, omnes denique ecclesias, ut omne fermentum expurgetur animi a vera fide avera, quidquid caecum est tandem illuminetur, quidquid vel mortuum vel moribundum, ad vitam revocetur, atque prisca et incorrupta Fidei Reformatae integritas magis magisque ubique valeat.*

Sanctissimi officii religione censemus obstringi Magistratos omnes, quum sint Dei ministri in bonum, ut

in omnibus suis actibus et consultis respiciant et agnoscant Dominum Jesum Christum per quem reges regnant et legum conditores justa discernunt, denique operam consiliumque ut externa salutis media, toto sub imperio et auctoritate sua, populo suppetant. Ecclesiam vero Christi debere arbitramur, salvo semper suo proprio jure suaque libertate, quancumque operi gratiumve fauricem obtulerit ei civitas, accipere; novaeque, has facultates religiosissime in bonum civium conferre, cum praesens, tum praesertim aeternum. Dum autem obnix hanc in modum semper asserere conamur, deberi Christo ab omnibus civitatibus fidem et obedientiam, oportere etiam corpus unumquodque politicum laud secus ac singulos homines, stare a partibus ejus, et causam nomenque honore prosequi; contra, tamen, persuasum habemus, eadem nobis auctoritate praecipere et injungi, ut imperium omne arrogatum, sive a potestate civili sive ab ecclesiastica, in conscientias hominum, constanter et perpetuo improbemus ac repudiamus. Siquando civitas aliqua partem aliquam verae Christi Ecclesiae suum in patrocinium acceperit, secum consociaverit, quibus auxilium adjuverit, libertatem quidem illorum qui ab ea dissident aut hoc pacto imminui aut in periculum adduci, adeo non putamus, ut talem contra societatem si modo justo fundamine nitatur hujus libertatis pulcherrimum esse munimentum censuimus, per eam enim optime jura conscientiae salva omnibus praesertim, concessa omnibus licentia, securitate pari, sub sui sicque sua suo cuique more, Deum colendi. Ignari sanctissime adversamur, et ex animo repugnamus, — sicut et Patres nostri, maximo sibi vitae discrimine saepissime sunt adversati — vexationi et insectationi cujusque generis religionis causa — omnibus sive conatibus sive consiliis quae eo spectant, ut vim aut penas aut supplicia hominibus ob fidem inferant, aut alio quovis modo sententias de veritate Dei coerceant aut constringant. Neque profecto levem nobis dolorem adferret, si forte credere cogeremur, ullam hisce nostris diebus ecclesiam Christi — praesertim quae quondam ipsa luctata esset impigre et certasset contra servitum illorum qui jugo servitutis inique Dei urere Ecclesiam voluere, quaeque gravio forisset multis, suis quosque terris exules, in quos nequitia tyrannidis rabiem intendissent — vel iudicio comprobasse suo, vel etiam tacite passam fuisse, premi gravibus et acerbis molestis ullos qui agnum sequerentur Dei, aut in ullos serviri, qui colerent verum unicum Deum, praedicarentque evangelium Domini, qui sola est peccatorum spes ac salus.